
 

 

COMUNE DI BERGEGGI 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

 
Riserva Naturale 

Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

Atto n. 79 del 19/10/2023   

 

 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO DI GESTIONE DELLA Z.S.C. IT1323202 “ISOLA DI 

BERGEGGI – PUNTA PREDANI” - LEGGE REGIONALE 28 DEL 10 LUGLIO 
2009, ART. 5. 

 
L’anno  DUEMILAVENTITRE, addì DICIANNOVE del mese di OTTOBRE alle ore 15:00,  a 

seguito di avviso del Sindaco, si è riunita la Giunta comunale. 
 

Cognome e Nome Carica Pr. 

REBAGLIATI MARIA Sindaco Presente 

CIOCCHI LORENZO Vice Sindaco Assente 

PERRIA MAURO Assessore Presente 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ARALDO PIERO 

ASSUME LA PRESIDENZA DOTT.SSA MARIA REBAGLIATI –  SINDACO.



OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO DI GESTIONE DELLA Z.S.C. IT1323202 “ISOLA DI 
BERGEGGI – PUNTA PREDANI” - LEGGE REGIONALE 28 DEL 10 LUGLIO 2009, ART. 5. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTA la L.R. 28/2009 “Disposizioni in materia di tutela e valorizzazione della Biodiversità”, con la 
quale il Comune di Bergeggi è stato individuato quale Ente Gestore della Zona Speciale di 
Conservazione (ZSC) IT 1323202 della rete Natura 2000 denominato “Isola di Bergeggi-Punta 
Predani”; 

DATO ATTO che la L.R. n. 28 del 10 luglio 2009, ‘Disposizioni in materia di tutela e valorizzazione 
della biodiversità’, prevede all’art. 5 che gli enti gestori dei siti rete Natura 2000 predispongano i 
Piani di Gestione dei siti stessi e che il Piano di Gestione debba essere redatto secondo le linee 
guida per la gestione dei siti Natura 2000 adottate con decreto del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio del 3 settembre 2002 (Linee guida per la gestione dei siti Natura 2000); 

DATO ATTO che le Misure di conservazione sito specifiche, adottate con la D.G.R. n. 73 del 3 
febbraio 2015, “Adozione delle Misure di Conservazione dei SIC liguri appartenenti alla regione 
biogeografica mediterranea ai sensi della L.R. 28/09”, prevedono per il Sito Isola di Bergeggi – Punta 
Predani IT1323202 l’obbligo dell’ente gestore a predisporre il piano di gestione (tale piano è previsto 
integrato a quello dell’adiacente sito marino Fondali di Noli – Bergeggi IT1323271 in quanto, nel 
complesso, i due siti rivestono un’alta valenza bionaturalistica a livello regionale, nazionale ed 
europeo); 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1171 del 21 dicembre 2017 “Programma di sviluppo rurale 
2014-2020. Procedure per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento a valere 
sulla sottomisura 7.1 Piani di tutela e di gestione dei siti di Natura 2000”, pervenuta a mezzo PEC 
prot. 9928 del 29/12/2017; 

VISTE le linee guida per la redazione dei Piani di Gestione dei Siti di Interesse Comunitario e Zone 
di protezione speciale, art. 5 c.2 Legge regionale 28/2009, approvate con D.G.R. n. 864 del 
13.07.2012 e l’aggiornamento delle linee guida per la redazione dei Piani di Gestione dei Siti Natura 
2000 (anno 2020) approvate con deliberazione della Giunta regionale 24 gennaio 2020, n. 43; 

VISTA la D.G.R. 211 del 19/03/2021 “Legge regionale n. 28/2009. Recepimento delle linee guida 
nazionali per la valutazione di incidenza e modifica della d.G.R. n. 30/2013. Approvazione del nuovo 
modello di scheda proponente per screening di incidenza”. 

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno provvedere ai sensi della legge regionale n. 28/2009 
precitata alla formazione del nuovo Piano di Gestione della ZSC “Isola di Bergeggi-Punta Predani”; 

DATO ATTO che il Comune di Bergeggi ha partecipato al bando regionale “Programma di sviluppo 
rurale 2014-2020. Procedure per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento a 
valere sulla sottomisura 7.1 Piani di tutela e di gestione dei siti di Natura 2000” (DGR n.1171 del 
21/12/2017); 

DATO ATTO che il Comune di Bergeggi è stato ammesso al finanziamento di suddetto bando con 
Decreto Dirigenziale della Regione Liguria cod. AM-3990/2018 per una spesa di euro 49.700,00; 

CONSIDERATO che il Comune, in data 5/12/2019, con Determinazione del Responsabile del 
Settore AMP n. 612/40 del 4/12/2019 ha affidato il servizio ‘Supporto tecnico-scientifico per la 
predisposizione del Piano di Gestione della ZSC “Isola di Bergeggi-Punta Predani” IT 1223202 – 
Quadri conoscitivo, interpretativo, strategico, azioni gestionali; indicatori di monitoraggio e 
monitoraggio del Piano; stesura del regolamento del Piano e delle schede di azione; cartografia; 
coordinamento’ all’Università di Genova, Dipartimento di Scienze della Terra, dell’Ambiente e della 
Vita, Corso Europa 26 – 16121 Genova; 

CONSIDERATO che il Comune, in data 5/12/2019, ha aggiudicato con affidamento diretto l’incarico 
‘Prestazione professionale relativa all’incarico per le attività per il supporto tecnico-scientifico per la 
predisposizione del Piano di Gestione della ZSC “Isola di Bergeggi-Punta Predani” IT 1223202 – 



Quadro analitico, obiettivi e strategia gestionali, monitoraggio del Piano’ allo Studio CeSBin S.r.l., 
Via San Vincenzo 2 – 16121 Genova; 

DATO ATTO che la Regione Liguria con nota prot. 2022-0406510, registrata con ns. prot. n. 4885 
del 09/06/2023, ha comunicato la proroga per le domande di pagamento a saldo di tutte le fasce del 
bando della Misura 7.1 “Piani di tutela e di gestione dei siti Natura 2000” al 15/11/2023; 

DATO ATTO che in data 23/11/2020 sono stati consegnati al ns. prot. n. 9123 gli elaborati di Piano 
dallo Studio CeSBin S.r.l., Via San Vincenzo 2 – 16121 Genova; 

DATO ATTO che in data 14/07/2021 sono stati consegnati al ns. prot. n. 5604 dall’Università di 
Genova, Dipartimento di Scienze della Terra, dell’Ambiente e della Vita, Corso Europa 26 – 16121 
Genova gli elaborati di Piano che si compongono di: 

- PDG ZSC IT1323202 Relazione illustrativa QC 

- PDG ZSC IT1323202 Relazione illustrativa QI 

- PDG ZSC IT1323202 Relazione illustrativa QO 

- TAV. QC01 – Carta di inquadramento territoriale 

- TAV. QC02 – Carta geologica 

- TAV. QC03b – Carta idrologica e delle grotte 

- TAV. QC04 – Carta delle emergenze floristiche 

- TAV. QC05 – Carta della vegetazione reale 

- TAV. QC06a – Carta degli habitat di Rete Natura 2000 

- TAV. QC06b – Carta degli habitat corine land cover 

- TAV. QC07 – Carta dei siti di riproduzione, svernamento, rifugio e distribuzione reale delle 
specie faunistiche 

- TAV. QC08 – Carta delle risorse forestali 

- TAV. QC09 – Carta delle risorse storico culturali e paesaggistiche 

- TAV. QC10 – Carta dei vincoli territoriali 

- TAV. QG01 – Carta degli ambiti gestionali omogenei 

- TAV. QI01 – Carta delle pressioni e delle minacce 

- TAV. QI02 – Carta delle aree focali di conservazione della fauna e della flora 

- All. 1 - Format screening di V.INC.A. per piani/programmi/progetti/interventi/attività – 
proponente 

- All. 2 - Pre-valutazioni di incidenza. Piani/Programmi/Progetti/Interventi/Attività ritenuti non atti 
a determinare incidenze negative significative sulle specie e sugli habitat per i quali sono stati 
istituiti i Siti Natura 2000 presenti nel territorio della Regione Liguria e procedure semplificate di 
VIncA.  

- All. 3 - CONDIZIONI D’OBBLIGO - Elenco di eventuali condizioni d’obbligo orientate a 
mantenere le possibili incidenze sui Siti Natura 2000 sotto il livello di significatività 

CONSIDERATO che in data 1 Febbraio 2023, presso la Sala Polivalente a Bergeggi si è svolto un 
incontro pubblico di presentazione e confronto, rivolto a tutti i portatori di interesse (amministratori 
comunali, attività commerciali, cittadini), per la presentazione del Quadro conoscitivo e della bozza 
del Piano al fine di illustrare le emergenze naturalistiche caratterizzanti la ZSC; 

CONSIDERATO che le osservazioni emerse dal confronto pubblico succitato sono state valutate dai 
tecnici ed integrate nel Piano; 

VALUTATO che, a seguito di verifica dei contenuti del suddetto piano di gestione da parte della 
Regione Liguria – Ufficio Parchi, si reputa che lo stesso sia congruente rispetto: 

- alle finalità istitutive del Sito Natura 2000; 

- ai contenuti indicati dalle linee guida regionali per la redazione dei Piani di Gestione dei Siti 
Natura 2000; 

- alla definizione delle condizioni d’obbligo ai sensi della D.G.R. 211/2021; 



DATO ATTO che l’Università degli Studi di Genova, Dipartimento di Scienze della Terra, 
dell’Ambiente e della Vita, Corso Europa 26 – 16121 Genova, ha trasmesso, nella versione definitiva 
e aggiornata, il Piano di gestione della ZSC “Isola di Bergeggi-Punta Predani” IT 1223202, con nota 
pec registrata al prot. 8652 del 12/10/2023, composto dai seguenti elaborati: 

- PDG ZSC IT1323202 Relazione illustrativa QC 

- PDG ZSC IT1323202 Relazione illustrativa QI 

- PDG ZSC IT1323202 Relazione illustrativa QO 

- TAV. QC01 – Carta di inquadramento territoriale 

- TAV. QC02 – Carta geologica 

- TAV. QC03b – Carta idrologica e delle grotte 

- TAV. QC04 – Carta delle emergenze floristiche 

- TAV. QC05 – Carta della vegetazione reale 

- TAV. QC06a – Carta degli habitat di Rete Natura 2000 

- TAV. QC06b – Carta degli habitat corine land cover 

- TAV. QC07 – Carta dei siti di riproduzione, svernamento, rifugio e distribuzione reale delle 
specie faunistiche 

- TAV. QC08 – Carta delle risorse forestali 

- TAV. QC09 – Carta delle risorse storico culturali e paesaggistiche 

- TAV. QC10 – Carta dei vincoli territoriali 

- TAV. QG01 – Carta degli ambiti gestionali omogenei 

- TAV. QI01 – Carta delle pressioni e delle minacce 

- TAV. QI02 – Carta delle aree focali di conservazione della fauna e della flora 

- All. 1 - Format screening di V.INC.A. per piani/programmi/progetti/interventi/attività – 
proponente 

- All. 2 - Pre-valutazioni di incidenza. Piani/Programmi/Progetti/Interventi/Attività ritenuti non atti 
a determinare incidenze negative significative sulle specie e sugli habitat per i quali sono stati 
istituiti i Siti Natura 2000 presenti nel territorio della Regione Liguria e procedure semplificate di 
VIncA.  

- All. 3 - CONDIZIONI D’OBBLIGO - Elenco di eventuali condizioni d’obbligo orientate a 
mantenere le possibili incidenze sui Siti Natura 2000 sotto il livello di significatività 

CONSIDERATE le finalità del Piano di Gestione, volto a garantire la presenza in condizioni ottimali 
degli habitat e delle specie che hanno determinato l’individuazione del Sito, mettendo in atto azioni 
e interventi necessari al loro mantenimento e/o ripristino in uno stato di conservazione 
soddisfacente, nonché a garantire la conservazione della qualità e integrità complessiva del sito e 
valorizzando il suo ruolo nell’ambito della Rete Natura 2000; 
CONSIDERATA la necessità di depositare il Piano nella propria sede, di pubblicare la 
documentazione del Piano sul sito istituzionale del Comune di Bergeggi e all’Albo Pretorio on line 
per 30 giorni consecutivi, affinché chiunque abbia interesse possa presentare osservazioni scritte; 

DATO ATTO che il presente atto non è corredato dal parere di regolarità contabile, ai sensi 
dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, non comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del decreto 
legislativo 267/2000, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

PRESA VISIONE degli elaborati finali del Piano e della documentazione allegata, inviati dall’Università 
degli Studi di Genova, Dipartimento di Scienze della Terra, dell’Ambiente e della Vita; 

RITENUTO di poter procedere all’adozione del Piano di Gestione della della ZSC “Isola di Bergeggi-
Punta Predani” IT 1223202; 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge; 

 



 
D E L I B E R A  

1. di adottare il Piano di Gestione della ZSC “Isola di Bergeggi-Punta Predani” IT 1223202, redatto 
dall’Università degli Studi di Genova, Dipartimento di Scienze della Terra, dell’Ambiente e della Vita, 
pervenuto al prot. 8652 del 12/10/2023. Il Piano risulta in sintesi composto dai seguenti elaborati: 

- PDG ZSC IT1323202 Relazione illustrativa QC 

- PDG ZSC IT1323202 Relazione illustrativa QI 

- PDG ZSC IT1323202 Relazione illustrativa QO 

- TAV. QC01 – Carta di inquadramento territoriale 

- TAV. QC02 – Carta geologica 

- TAV. QC03b – Carta idrologica e delle grotte 

- TAV. QC04 – Carta delle emergenze floristiche 

- TAV. QC05 – Carta della vegetazione reale 

- TAV. QC06a – Carta degli habitat di Rete Natura 2000 

- TAV. QC06b – Carta degli habitat corine land cover 

- TAV. QC07 – Carta dei siti di riproduzione, svernamento, rifugio e distribuzione reale delle 
specie faunistiche 

- TAV. QC08 – Carta delle risorse forestali 

- TAV. QC09 – Carta delle risorse storico culturali e paesaggistiche 

- TAV. QC10 – Carta dei vincoli territoriali 

- TAV. QG01 – Carta degli ambiti gestionali omogenei 

- TAV. QI01 – Carta delle pressioni e delle minacce 

- TAV. QI02 – Carta delle aree focali di conservazione della fauna e della flora 

- All. 1 - Format screening di V.INC.A. per piani/programmi/progetti/interventi/attività – 
proponente 

- All. 2 - Pre-valutazioni di incidenza. Piani/Programmi/Progetti/Interventi/Attività ritenuti non 
atti a determinare incidenze negative significative sulle specie e sugli habitat per i quali sono 
stati istituiti i Siti Natura 2000 presenti nel territorio della Regione Liguria e procedure 
semplificate di VIncA.  

- All. 3 - CONDIZIONI D’OBBLIGO - Elenco di eventuali condizioni d’obbligo orientate a 
mantenere le possibili incidenze sui Siti Natura 2000 sotto il livello di significatività 

2. di incaricare il Responsabile del Settore competente, per la predisposizione degli adempimenti 
connessi e conseguenti; 

3. di pubblicare il Piano di Gestione integralmente sul sito www.comune.bergeggi.sv.it, nella sezione 
“Albo Pretorio” per 30 giorni al fine di avviare la fase di consultazione e all’albo on line dell’ente; 

4. di trasmettere il Piano di Gestione e i pareri conseguenti alle osservazioni ricevute alla Regione 
Liguria al fine dell’approvazione definitiva del Piano; 

Dopo di che la Giunta comunale con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D Lgs 
267/2000. 
 
 

 



 

 
COMUNE DI BERGEGGI 

Provincia di Savona 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

Maria dott.ssa REBAGLIATI 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

Piero dott. ARALDO      
 

 
 


